
C o p i a  
 

 

 Provincia di Imperia  
 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

NU M E R O   77 88 22  RE G IS T R O  GE N E R A L E  DE L  16 /11 /2017  
                   NU M E R O   22 99 00    RE G IS T R O  SE T T O R E   DE L   16 /11 /201 7  
 

 
OGGETTO: PORTO - FORNITURA E LAVORI DI RIPRISTINO SISTEMA DI ACCESSO 
AREA PORTUALE - ZONA SOPRASTANTE IL PORTO - AFFIDAMENTO MEDIANTE 
COTTIMO FDUCIARIO AI SENSI DELL'ART. 36  COMMA 2 LETTERA A)  DEL D.LGS  
50/2016.      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
Vista la proposta in data 14/11/2017 del Geom. Luciano Etienne, Responsabile del Procedimento, con la 
quale evidenzia  la necessità e l’urgenza ai fini della sicurezza di ripristinare i sistemi di accesso veicolare in 
entrata portuale ; 
 
Valutato che: 
- a seguito di sinistro accaduto nel mese di luglio 2017 identificato con il n°2017 0005 00000011215 l’ufficio 
legale del comune ha ricevuto conferma di accettazione di perizia in liquidazione per l’importo al netto di 
imposta pari ad €. 2.200,00 
 
- in data 21-07-2017 protocollo n°16273 è pervenuto preventivo di spesa per i fini in oggetto dalla ditta SEB 
impianti corrente in Vallecrosia Via Colonnello Aprosio civico 501- p.iva  n°00299500082, già 
contrattualmente legata al comune di Bordighera per la manutenzione ordinaria dei sistemi di accesso 
portuale entro il limite di spesa al netto dell’’Iva di €. 2.400,00; 
 
Ritenuto di poter affidare i  lavori e le forniture  alla ditta SEB impianti corrente in Vallecrosia Via Colonnello 
Aprosio civico 501- p.iva  n°00299500082; 
 
Visto il DURC online dal quale si evince che l’INAIL con  protocollo n. 8692531 attesta la regolarità 
contributiva della ditta SEB impianti; 
 
Evidenziato che, in base alla normativa vigente, per la presente pratica: 
- il Codice CIG è  Z3820BFD42  - il Codice CUP non necessita; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss. mm. ii.; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 con particolare riferimento all’articolo 36 comma2 lettera A); 
Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Visto il corrente bilancio; 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Visto il provvedimento n. 01 del 20/01/2017 protocollo n. 1392 di conferimento dell'incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi protocollo n.343/2015.      
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da parte 
del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della 
copertura finanziaria della relativa spesa; 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 
- di aggiudicare  mediante affidamento diretto -  cottimo fiduciario -  alla ditta  SEB impianti corrente in 
Vallecrosia Via Colonnello Aprosio civico 501- p.iva  n°00299500082 i lavori e forniture descritte nel 
preventivo di spesa allegato alla relazione del RUP entro l’importo di spesa al lordo  di imposta di €. 
2.400,00; 
 
 - l’ufficio sinistri dell’assicurazione Arca S.p.A. corrente in Verona  ha deliberato a favore del Comune di 
Bordighera il riconoscimento del danno subito entro il limite di spesa di €. 2.200,00 oltre Iva pari ad €. 484,00 
per un totale di €. 2.684,00 cifra che sarà introitata dal settore finanziario; 
 
- di impegnare la spesa netta di € 2.400,00 oltre iva 22%  pari ad €. 528,00 (cifra  che sarà versata in fase 
di liquidazione delle  forniture e lavori  all’erario dalla stazione appaltante ai sensi dell’articolo 17 – ter -  del 
DPR 633/72    - totale complessivo da impegnare  €. 2.928,00 e come da schema sotto descritto: 

 
Capitolo / articolo 5640.45.1 
Oggetto Manutenzione sistemi di accesso  porto 
Beneficiario SEB impianti  
Sede legale VALLECROSIA  – 18019  -  via C. 

APROSIO 501 109 (IM) 
Partita iva n°00299500082 
Importo €. 2.928,00 (importo lordo) 
di cui iva €. 528,00 
n. impegno 994  res. 
Cig Z0A1F1BF6F   
cup Non necessita  
Anno di esigibilità 2017 
Cronoprogramma del pagamento 2017 
 

 
3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di ripristinare i sistemi di accesso in entrata portuale; 
- l’oggetto del relativo contratto è  - – FORNITURA E LAVORI DI RIPRISTINO SISTEMI DI ACCESSO; 
-  le clausole essenziali sono:  

a) la modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento diretto ai sensi del punto 
1. comma b) dell’art. 14 del Regolamento dei Contratti; 

b)  la fornitura  lavori di che trattasi dovrà   avvenire entro 15  gg. dalla data di esecutività del 
presente atto;  

c) Il pagamento sarà effettuato a saldo  del servizio e fornitura previo accertamento della regolare 
esecuzione dell’attività e successiva emissione del relativo certificato di regolare esecuzione, e 
sarà disposto su presentazione di fattura elettronica , entro 30 giorni dalla data di emissione della 
stessa, intestata al Comune di Bordighera. SI evidenzia che ai sensi dell’art. 1, comma 629 
lettera b) della legge 23/12/2014 n.190 venga esposta in fattura la seguente dicitura “IVA 
ESPOSTA IN FATTAURA MA NON ADDEBITATA AL CLIENTE “ ART 17 – TER DEL DPR 
N.633/1972 nel caso ricorrano i presupposti di legge. L’emissione del  corrispettivo  sarà 
effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere 
sul finanziamento specificato in premessa; 

d) non è richiesta alcuna cauzione, vista la  ridotta entità degli affidamento; 
e)  la penalità è stabilita nella detrazione di € 50,00 per ogni giorno di ritardo dalla richiesta della 

fornitura;  
  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


4. - Di dare atto che: 
 Il responsabile del procedimento è il Geom. Luciano Etienne il quale  provvederà alla conseguente 

formalizzazione contrattuale ai sensi del “regolamento dei contratti” approvato con deliberazione di 
consiglio comunale n°28 in data 29-05-2014 entro il limite di euro 5.000,00; 

- Di demandare al RUP l’espletamento degli adempimenti di cui all’articolo 18 della legge134/2012; 
- L’ufficio legale e contratti, effettuerà  le verifiche ed i controlli a norma di legge;  
 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
La presente determinazione  viene conservata in originale dall’ufficio Segreteria che provvede anche alla 
pubblicazione all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, 
Polizia Locale, Responsabile del Procedimento, Ufficio Legale. 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 
    

       IL RESPONSABILE DELEGATO  
‘           DEL SETTORE TECNICO   

                        Arch. Roberto Ravera  
 

CODICE CIG: Z3820BFD42   
======================================================================= 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera li  
 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 

             Dott.ssa Micaela TONI 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

